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Jens Thoft (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

meg herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om skatte- 

mæssig opgørelse af varelagre m.v. (Varelager- 
nedkrivninger og igangværende arbejder). 

(Lovforslag nr. L 28). 
Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der 

ledsager lovforslaget, og anbefaler det til Tin- 
gets velvillige behandling. 

Jens Thoft (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om beskat- 

ning affortjeneste ved afståelse af  aktier m.v. og 
lov om realrenteafgift af visse pensionskapitaler 
m.v. (Beskatning affortjeneste ved ajhændelse af  
aktietegningsrettigheder (warrants)). 

(Lovforslag nr. L 29). 
På Folketingets sidste mødedag i sidste sam- 

ling fremsatte Socialistisk Folkeparti et lovfor- 
slag om beskatning af et af de nye finansielle in- 
strumenter: warrants. Det var vores erklærede 
mål at bremse for spekulationen i sommerens 
løb. Det er til fulde lykkedes. Der er udstedt 
meget få nye warrants, siden juni måned. Soci- 
alistisk Folkeparti genfremsætter nu lovforsla- 
get med det formål at få skabt regler, der lukker 
for skattehullet. 

En warrant er en aktietegningsrettighed, som 
giver indehaveren mulighed for i løbet af rettig- 
hedens løbetid på typisk 3-5 år at købe en aktie 
til en forud fastsat kurs. Fordelen ved warrants 
er, at man kan deltage i spekulation i en kurs- 
stigning uden at skulle købe selve aktien. De 
nuværende regler for beskatning betyder, at 
fortjenesten er skattefri, når aktietegningsret- 
tigheden har været i skatteyderens besiddelse i 
3 år. 

En af årsagerne til den pludselige interesse 
for warrants i foråret var, at skatteministeren 
ændrede praksis for beskatning ved udstedelse 
af warrants til medarbejdere. Tidligere blev 
medarbejderen beskattet af fortjenesten, når 
tegningsrettigheden blev udnyttet. Det har mi- 
nisteren ændret, således at værdien skal beskat- 
tes på tildelingstidspunktet, hvorefter en even- 
tuel kursgevinst er skattefri, hvis medarbejde- 
ren beholder sin warrant i mindst 3 år. Hermed 
har ministeren selv åbnet for det hul, som SF nu 
ønsker at lukke. 

Inden for kort tid har 3 store børsnoterede 
selskaber, Hafnia, ØK og Accurnulatorinvest, 
fået optaget warrants på børsen, og en række 
selskaber har på deres generalforsamlinger i 
foråret fået bemyndigelse til at udstede war- 
rants, f.eks. Baltica Holding, der endnu ikke 
har udnyttet muligheden. 

Da den nuværende skattefrihed forudsætter 
en ejerperiode på mindst 3 år, betyder det ikke 
noget, at forslaget ikke blev vedtaget i foråret. 
Lovforslaget har således heller ikke, som det 
ofte sker med SF-forslag, der skal lukke skatte- 
huller, nogen klausul om ikrafttræden fra frem- 
sættelsen. 

SF mener i øvrigt, at det burde have været 
skatteministerens opgave at fremsætte lovfor- 
slaget, sådan som ministeren for længst har lo- 
vet. 

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der 
ledsager lovforslaget, og anbefaler det til Tin- 
gets velvillige behandling. 

Kofod-Svendsen (KRF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om dagpenge 

ved sygdom eller fødsel og lov om Statens Ud- 
dannelsesstøtte. 

(Lovforslag nr. L 30). 
Jeg skal i øvrigt henvise til lovforslagets tekst 

og de bemærkninger, der ledsager det. 

Jens Thoft (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af ligningsloven. 

(Forenkling af  den skattemæssige behandling af  
vedhængende renter). 

(Lovforslag nr. L 31). 
Folketinget vedtog i sidste folketingsår, at 

købte vedhængende renter (handelsrenter) ved 
værdipapirhandel skattemæssigt skal fradrages 
i det indkomstår, hvori handelen afvikles. 

Efter de indtil da gældende regler skulle køb- 
te vedhængende renter fremføres til modreg- 
ning i førstkommende rentekupon, hvilket i vis- 
se tilfælde medførte, at fradraget først blev 
givet i det efterfølgende indkomstår. 

Begrundelsen for lovændringen er totalt for- 
svundet. Det var hensigten at gøre obligations- 
renteindtægter til et »gult felt« på selvangivel- 
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sen, således at skatteyderen ikke behøvede at 
have besvær med at udfylde punktet, og såle- 
des, at ligningskontrollen kunne lettes. Det 
blev derfor fremsat som et forenklingsforslag. 

SF deler ministerens ønske om, at det pågæl- 
dende felt bliver et »gult felt«, og opfordrer mi- 
nisteren til at gøre brug af den bemyndigelse 
hertil, han har haft i adskillige år. 

Imidlertid har skatteministeren som led i si- 
ne besparelsesforsøg på edb-området opgivet 
tanken om, at obligationsrenter skal være et 
»erklæringspunkt« på selvangivelsen. 

Under udvalgsbehandlingen i sidste folke- 
tingsår blev det påvist, at den nye regel giver rig 
mulighed for, at skatteyderen kan udskyde be- 
taling af skatten 1 år ved køb af obligationer 
med vedhængende renter sidst i indkomståret 
efterfulgt af et modsvarende salg først i det nye 
år. 

Denne transaktion bliver særlig lukrativ, så- 
fremt regeringens erklæring om at fjerne 6 
pct.-skatten gennemføres, idet skatteyderne -  
ud over at skubbe skatten foran sig i et år -  også 
vil kunne spare de 6 pct. 

Tilbage står altså en overflødig paragraf, som 
helt har mistet sin mening, samtidig med at den 
efterlader et gabende hul. 

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der 
ledsager lovforslaget, og anbefaler det til Tin- 
gets velvillige behandling. 

Jens Thoft (SF): 
Som ordfører for forlagsstillerne tillader jeg 

med herved at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af selskabsskattelo- 
ven ogfondsbeskatningsloven. (Ophævelse af  ud- 
landslempelsen og adgangen til at inddrage 
udenlandske datterselskaber under sambeskat- 
ningen). 

(Lovforslag nr. L 32). 

Med lovforslaget ønsker forslagsstillerne at 
fjerne to af de værste skævheder i den danske 
selskabsskattelovgivning, nemlig udlandslem- 
pelsen og sambeskatningen med udenlandske 
datterselskaber. 

Derved lukkes to store skattehuller og urime- 
ligheder i skattelovgivningen. 

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der 
ledsager lovforslaget, og anbefaler det til Tin- 
gets velvillige behandling. 

Stavad (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg 

herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om en skatte- 

omlægning. (Lettelse af  6 pct.-skatten gennem 
lukning af  skattehuller m.v.). 

(Beslutningsforslag nr. B 2). 
Beslutningsforslaget anviser, hvordan en 

kraftig forhøjelse af 6 pct.-skattens bundfra- 
drag kan finansieres. 

Når forslaget er udmøntet fuldt ud, vil kun 
omkring 200.000 skatteydere med de højeste 
indkomster være omfattet af 6 pct.-skatten mod 
i dag godt 1,6 mio. skatteydere. Næsten 9 ud af 
10, som betaler 6 pct.-skat i 1990, vil altså slippe 
for denne skat. 

De ca. 200.000 skatteydere, som fortsat bliver 
pålagt 6 pct.-skatten, vil opnå den fulde fordel 
ved bundfradragsforhøjelsen. Forudsætningen 
er dog, at reglerne for overførsel af uudnyttet 
bundfradrag fra en ægtefælle ikke hidtil er be- 
nyttet. 

Forslaget vil endvidere medføre en markant 
forenkling af skattesystemet og ikke mindst en 
stor forståelsesmæssig gevinst i forhold til det 
at udregne sin egen slutskat. Det skyldes, at den 
svært forståelige overførselsregel mellem ægte- 
fæller afskaffes, og at hovedparten af dem, der i 
dag skal tage hensyn til skatteloftsberegninger, 
helt slipper uden om denne problemstilling. 

Beslutningsforslaget indeholder Socialde- 
mokratiets forudsætninger for en lempelse af 6 
pct.-skatten. Disse forudsætninger kan opstil- 
les i følgende fire punkter: 
1. At der over en periode gennemføres gradvi- 

se forhøjelser af bundfradraget. I slutforlø- 
bet stiles der imod et bundfradrag på ca. 
300.000 kr. 

2. At der samtidig og i takt med bundfradrags- 
forhøjelsen sker en afvikling af ægtefællers 
ret til at overføre uudnyttet bundfradrag. 

3. At finansieringen fremskaffes gennem pro- 
gressivt virkende udvidelser af skattegrund- 
laget, altså at omlægningen indeholder en 
bedre fordeling af skattebyrden end i det ek- 
sisterende skattesystem. 

4. At omlægningen gennemføres i en takt, som 
ikke må øge det samlede forbrug og ikke må 
belaste statsfinanserne, og at den skal være 
neutral i forhold til betalingsbalancen. 
Under disse forudsætninger vil den foreslå- 

ede lempelse være en fornuftig omlægning af 
skattesystemet. 


